4

/
APROVADO
30 / il / ;wJ-)

ESTADO DA PARAíBA
,r

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO
Casa Legislativa Cicero de Souza Lima

Indicação ao Poder Executivo n°Q5/2023

Em 20 de novembro de 2023

O Parlamentar que a este subscreve, no uso de suas atribuições

legais e na forma estabelecida no Regimento Interno dessa Casa, faz

saber que apresentou para aprovação no Plenário da Câmara Municipal a

seguinte indicação: CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS.

Os vereadores que compõem este Poder Legislativo indicam ao Poder

Executivo que seja instituído um calendário municipal de eventos, no qual

sejam incluídos aqueles que, de qualquer modo contribuam para atingir os

seguintes objetivos: incremento do turismo; desenvolvimento das tradições

folclóricas; recreação popular; e, desenvolvimento das atividades econômicas

da indústria e do comércio.

Atualmente, o município não possui um calendário oficial, sua

importância é regulamentar o registro e a divulgação de eventos públicos, além

de reunir todas as comemorações, datas importantes ligadas à cidade e ao

cotidiano de seus moradores.

Sendo assim, proporcionando a divulgação de eventos de diversas

naturezas culturais, momentos históricos, festas tradicionais e populares,

0 festivais e mostras de artes, atividades que estimulem práticas esportivas e de

lazer, atividades de natureza educativa, movimentos de preservação de direitos

humanos, prevenção à saúde, atividades religiosas, étnicas e feiras tradicionais

que se destaquem por seu valor, entre outros.

Com a instituição do Calendário Oficial os cidadãos do município terão

oportunidadr ... de conhecer, apreciar e se programarem para as ocasiões

festivas. /
1

Sala à
Cíc ao· Alves de Lira

n

".,L.a:v. M- ~hk<taO
Aucelia da Silva Feitosa

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIP ÁL DE SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEmo

Casa Legislativa Cicero de Souza Lima

lvanilson Luiz Feitosa O

)1:ut,4' ,11-./;:U:vo Ls.-l/JI
Marq s António da Silva

Agr.J>7 loµ t1í? í ':!. o~ U' 1:1<&
Agenor Correia de Lima Júnior
e;/ //~A /,, _;/ fl

(&/t-1~?/'tl>'-' /4 rZ//Yl-10,-
Edenilson de Freitas Lima

;z .4

Sildete Siqueira Bezerra Pires

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}